Ex hiis omnibus circumscripta divina gracia,  
non fieret satis ydoneus  
ad percipienda tanta misteria.

45.  
DISCIPULUS:  
O deus eterne,  
quam terribile est michi  
meisque similibus peccatoribus hoc audire.

*Heu heu domine deus,  
et si celi non sunt mundi in conspectu tuo,  
et in angelis tuis reperisti pravitatem,  
homines quoque magnorum operum  
te non merentur ex iusticia sua recipere:  
Ve michi  
quid erit de nobis  
qui in luto peccatorum continue volutamur,  
sed et velud claudus in limo,  
sic in ipsis nostris utcumque bonis operibus modicis  
fluctuantes in duas partes claudicamus:  
Qui parum vel nichil devocionis habemus,  
nec de ipsis quidem negligenciis nostris  
prout oportet conpungimur?*

Cum quanta nobis formidine merito est accedendum,  
et timendum  
ne forte hoc quod deberet cedere ad veniam,  
cedat ad ruinam.

46.  
SAPIENCIA:  
Attende diligenter  
quod hoc pietatis sacramentum est  
in remedium institutum;  
et ideo  
quandocumque homo facit hoc quod potest,  
abilitando se ad gratiam,  
sufficit.

Nec requirit deus ab homine  
hoc quod sibi viderit impossibile esse.

Quandocumque igitur suscipiens facit hoc quod potest,  
divina pietas supplet per gratiam  
hoc ad quod pervenire sine gracia non potest.

Et ideo  
ceteris paribus  
pocius est accedendum  
ex confidencia divine pietatis,  
quam ex consideracione proprie fragilitatis  
abstinendum,  
quamvis utrumque  
pro loco et tempore  
reddatur commendabile.

Nonne egrotus festinat ad medicum,  
et pauper divitis pulsatur ad hostium?

Accede pulsa nichil hesitans.

Medicus est  
et piissimus distributor,  
largissimusque remunerator.

Jpse solo verbo  
restaurat universa.

Sua presencia curat vulnera,  
medetur corda.

al de goddelijke genade die hiermee gepaard gaat,  
ze zou hem nog altijd onvoldoende waardig maken  
tot het ontvangen van zulke mysteriën.

45.  
DE DISCIPEL:  
O eeuwige God,  
wat een vreselijk iets om te horen  
voor mij en al die zondaars zoals ik.

Helaas, helaas, mijn Heer, mijn God,  
als zelfs de hemelen niet rein zijn in jouw ogen,  
en je nog boosaardigheid aantroft in jouw engelen,  
als zelfs de mensen het op grond van grote werken  
door hun gerechtigheid niet verdienen om jou te ontvangen:  
ach, wee mij,  
wat zal er van ons worden,  
wij die onophoudelijk in het slijk van de zonden wentelen,  
die als kreupelen in de modder,  
met onze eigen goede werken, bescheiden als ze zijn,  
stropelend voortgaan, wankelend naar beide zijden;  
wij, die weinig of geen toewijding hebben,  
en onszelf niet eens onze eigen nalatigheid verwijten  
zoals we dat zouden moeten doen?

Met welk grote angst zouden we moeten naderen,  
terecht vrezend  
dat hetgeen ons tot vergeving moest dienen,  
ons veeleer in het verderf zal storten.

46.  
WIJSHEID:  
Laat goed tot je doordringen,  
dat dit het Sacrament van Liefde is,  
ingesteld als middel tot heil;  
en daarom,  
steeds als de mens al doet wat in zijn vermogen ligt  
om zichzelf geschikt te maken de genade te ontvangen,  
zal dat volstaan.

God verlangt van de mens niet  
wat deze als onmogelijk toeschijnt.

Steeds als de ontvanger dus doet wat hij kan,  
dan vult de goddelijke barmhartigheid door de genade aan  
wat hij niet bereiken kan zonder de genade.

En daarom is het,  
onder gelijkblijvende omstandigheden,  
beter het Sacrament te naderen  
vanuit een vertrouwen in de goddelijke barmhartigheid  
dan, de eigen zwakte in ogenschouw nemend,  
zich te onthouden,  
hoewel zowel het ene als het andere,  
afhankelijk van tijd en plaats,  
prijzenswaardig is.

Haasten de zieken zich niet naar de dokter,  
en kloppen de armen niet aan de deur van de rijke?

Nader dan, en klop aan, en doe het zonder aarzelen.

Een geneesheer is hij,  
liefdevol deelt hij uit,  
ruimhartig vergeeft hij.

Door zijn woord alleen,  
maakt hij alles weer goed.

Zijn aanwezigheid geneest de wonden,  
en heelt de harten.

Tristiciam depellit,  
et cordis leticiam tribuit.

47.

Quis ergo tam inconsulte  
audeat dicere,  
quod hii qui sunt spiritualiter infirmi  
non debeant accedere ad eum  
qui *langwores humanos tulit,*  
*et infirmitates ipse portavit.*

Ecce *mulier* inmunda *accessit retro,*  
et tangens eum, est sanata.

Peccatrix dum eius osculatur pedes,  
est mundata.

Chananea dum sequitur  
nec destitit,  
exaudita est.

Leprosi accedentes  
curati sunt.

Ceci  
demoniaci  
paralitici et cuncta nature monstra  
dum credunt et accedunt,  
salutem consequuntur.

Nam *virtus de illo exibat,*  
*et sanabat omnes.*

Sed et *publicani et peccatores*  
dum appropinquant ad Jhesum,  
veniam merentur.

Quinymo convivium atque hospicium eorum non spernit,  
qui *non venit*  
*vocare iustos sed peccatores* in hunc mundum.

Unde non inconvenienter dici potest,  
quod sicut adventus eius in carne  
fuit in salvacionem peccatorum,  
sic et hec *salutaris hostia* sit fidelibus collata  
in remedium peccatorum.

Nam et dei sapiencia  
in ultima cena,  
in institutione huius salutiferi sacramenti  
sic dicebat:

*Hoc est corpus meum*  
*quod pro vobis tradetur;*  
*et hic est calix*  
*qui pro vobis effundetur*  
*in remissionem peccatorum.*